
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 897 del 22/09/2022

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA PER LA 
REALIZZAZIONE MEDIANTE PROJECT FINANCING DI IMPIANTI DI PRODUZIONE 
DA FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI E DI UNA COMUNITÀ ENERGETICA 
RINNOVABILE NEL COMUNE DI MONTEVARCHI PER LA DURATA DI VENTI ANNI 
-  CIG: 9346785AFA CUP: E74H22000880005 – APPROVAZIONE DEL VERBALE DEL 
SEGGIO DI GARA ED ELENCO OPERATORI ECONOMICI AMMESSI

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 29/06/2022 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE ATTI DI GARA RELATIVI ALLA PROCEDURA MEDIANTE PARTENARIATO PUBBLICO 
PRIVATO AI SENSI DEGLI ARTT. 180 E 183 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER LA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DA FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI E DI UNA 
COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE NEL COMUNE DI MONTEVARCHI", veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e data indicazione agli uffici competenti di individuare, 
tramite una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante Partenariato 
Pubblico Privato ai sensi dell’art. 180 del D.Lgs50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto la progettazione, 
la realizzazione e conduzione di impianti fotovoltaici su edifici di proprietà comunale, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 95, del 
D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
- con successiva determinazione n. 780 del 08/08/2022 del 3° Settore Lavori Pubblici Ambiente 
veniva indetta la selezione tramite procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ponendo a base di gara la somma di € 6.165.878,00 (euro 
seimilionicentosessantacinquemilaottocentosettantotto/00) IVA esclusa, per il periodo di anni 
venti;
 
- con determinazioni n. 789 del 10/08/2022 e n. 811 del 22/08/2022 del Segretario Generale si 
dava materialmente avvio alla procedura di gara per l'affidamento in oggetto approvando tutti gli 
atti di gara per lo svolgimento della proceduta in modalità telematica tramite la piattaforma 
“Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START) e pubblicando il Bando secondo le 
previsioni di legge sulla Gazzetta Europea, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 97 del 22/08/2022, su due quotidiani nazionali e due locali. Il bando veniva altresì pubblicato sul 
sito istituzionale internet del Comune di Montevarchi, sulla piattaforma ANAC, sul sito web del Mit;



Pagina 2/3

 
DATO ATTO CHE:
- la procedura di gara è stata predisposta dall’U.O.A. Coordinamento, predisposizione e controllo 
delle procedure di gara;
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del 3° Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente, ing. Antonio Longo;
 
TENUTO CONTO che con determinazione n. 886 del 19/09/2022 è stato nominato il seggio di gara 
composto da un Presidente con assistenza di due soggetti che fungono da testimoni per la verifica 
formale dei documenti/dichiarazioni relativi alla domanda di partecipazione alla gara, l'attivazione 
del soccorso istruttorio;
 
VISTO il verbale delle operazioni compiute dal seggio di gara nella seduta del 20/09/2022
 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato e modificato:
- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle 
procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (.......) ove non 
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono 
essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 
trasparente”;
- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai 
concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 
all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, 
indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 
atti”
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e del Decreto del 
Sindaco del Comune di Montevarchi n. 15 del 07.04.2022, con il quale veniva conferito al Dott. 
Capalbo Angelo l’incarico dirigenziale Affari generali e funzioni di organizzazione e di governo 
dell’Ente, nonché la responsabilità direzionale della U.O.A. Coordinamento - Predisposizione e 
controllo delle procedure di gara;
 
CONSIDERATO che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla 
Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa”

DETERMINA
 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:
 



Pagina 3/3

1) di dare atto che, come da verbale allegato, al termine della fase di verifica della 
documentazione amministrativa risulta ammessa a partecipare alla fase di gara successiva il 
seguente operatore economico:

Denominazione Forma di partecipazione Ragione sociale Sede legale

RTI GREENWOLF/SIMTEL RTI costituendo
GREEN WOLF S.r.l.

GRUPPO SIM TEL SRL

Roma  Via del 
Tritone 102

Dettaglio mandanti:

Mandante/Mandataria Ragione sociale Sede legale Partita iva

Mandataria GREEN WOLF S.r.l.  Roma -  Via del Tritone 102 03689140543 

Mandante GRUPPO SIM TEL SRL  Firenze - Via Dante Da 
Castiglione 8

2294060971

 

Operatori non ammessi a partecipare alla successiva fase: NESSUNO
 
2) di provvedere alla pubblicazione del presente atto su sito istituzionale del Comune di 
Montevarchi “Profilo del committente” Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.lgs. 50/2016 e sulla piattaforma START nella pagina relativa alla procedura di gara;
 
3) di comunicare l’esito della verifica amministrativa, le ammissioni e le esclusioni agli operatori 
economici partecipanti alla gara ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D.lgs. 50/2016;
 
4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto diviene 
esecutiva con la sua sottoscrizione.

Montevarchi, 22/09/2022 Il Segretario Generale
Capalbo Angelo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


